
11 июля 2024 года № 62/318

СВЕТЛОЯРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Принято Светлоярской
О рассмотрении представления прокурора районной Думой 11.07.2024
Волгоградской межрайонной природоохранной
прокуратуры от 22.05.2024 № 02-06-2024/172 и
о внесении изменений в решение Светлоярской
районной Думы Волгоградской области от
26.08.2021 № 29/124 «Об утверждении
Положения о муниципальном земельном
контроле в границах сельских поселений,
входящих в состав Светлоярского
муниципального района Волгоградской области»

Рассмотрев представление прокурора Волгоградской межрайонной 
природоохранной прокуратуры от 22.05.2024 № 02-06-2024/172 об устранении нарушений 
закона, причин и условий им способствующих, в целях реализации Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановления администрации Светлоярского муниципального района от 30.11.2023 № 
1812 «Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований 
земельного законодательства на территории Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области на 2024 год», руководствуясь Уставом Светлоярского 
муниципального района, Светлоярская районная Дума

р е ш и л а :

1. Представление прокурора Волгоградской межрайонной природоохранной 
прокуратуры от 22.05.2024 № 02-06-2024/172 об устранении нарушений закона, причин и 
условий им способствующих, признать обоснованным.

2. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах сельских 
поселений, входящих в состав Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области, утвержденное решением Светлоярской районной Думы от 26.08.2021 № 29/124, 
следующие изменения:

2.1.Абзац первый раздела 3 «Виды профилактических мероприятий, которые 
проводятся при осуществлении муниципального контроля» изложить в следующей 
редакции:

«При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит 
следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;



*

2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) обобщение правоприменительной практики.»;

2.2. Раздел 3 дополнить пунктом 3.4. следующего содержания:
«3.4. Обобщение правоприменительной практики осуществляется Контрольным 

органом посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных (надзорных) 
мероприятиях и их результатах. Обобщение правоприменительной практики 
осуществляется в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

По итогам обобщения правоприменительной практики Контрольным органом 
ежегодно готовятся доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной 
практики по осуществлению муниципального земельного контроля, которые утверждаются 
постановлением администрации Светлоярского муниципального района и размещаются в 
срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте 
Светлоярского муниципального района в сети «Интернет».

Г '


